21 Inter languentium etiam multitudinem quedam puella de regione Parionis s., utroque pede clauda, tuni ad eamdem ecclesiam delata est, quæ cum ante corpus B. Marci jaceret sub scrinio, supra quod corpus erat, alterum pedem extendens, maximum nervorum, qui contracti fuerant, persens dolorē, et post dolorem consequuta est sanitatem. Altero itaque pede sano, et altero claudio, quæ per alios ad ecclesiam venerat, per se ipsam ad propria rediit. Vicini ergo atque vicinæ, videntes, quod de ea factum est, Deo et B. Marco laudes debitas rediderunt; puellam ipsam per B. Marcum de altero pede sanandam ad ecclesiam redire pietatis affectu monentes, et plurimum compellentes. Timens enim illa, in altero pede sanando similem pati dolorem, redire ad ecclesiam recusabat. Tandem vero illuc compulsa redit, et non minus aliorum, quam sua, fide valetudinem in altero pede non sine magno miraculocepit. Nam cum die Dominicæ, quæ sexta erat ab ea, qua sacratissimum corpus delatum est t., plurimi ex diversis partibus convenissent, vix pauci, quod de ea factum fuerat in altero pede, miraculum crediderunt.

22 Erant autem inter eos quam plurimi, qui B. Thomæ dubitationem magis quam centurionis fidem, sequentes, dicenter : Nisi oculis nostris viderimus, nequaquam credimus; si tamen in altero pede sanitatem receperit, quod de isto asseritis, dubitate minime poterimus. Erat enim ita distortus, ut, quia pes esset, vix discerni potuisset. Clericis igitur ejusdem ecclesiæ Ve- speras

*recipiunt:
puella guttu-
ris tumore ac
cruciati libe-
ratur.*

*Clauda unus
pedis usum,
deinde redux
etiam alterius
recepit,*

*cum magna
presentium
admiratione*

A speras de more solemniter celebrantibus, ecce, subito puella, quæ sananda advenierat, terribilibus clamoribus totam replevit ecclesiam. Aiebat namque, nimio et intolerabili dolore se constringi, ex quo nervi, prius contracti, cœperunt extendi. Sed quid dicam? Cuncti, qui in ecclesia erant, tantis clamoribus pulsati, certatim currentes, et, cur clamaret, inquirentes, atque cognoscentes, Domino Iesu Christo, Salvatori nostro, lacrymabiliter pro ea preces fundebant, seque reos de sua incredulitate clamabant. Puella itaque statim post dolorem sanata, gaudente et exultans, Dei et B. Marci ancillam se præferens, directo gressu ad propria remeavit.

*et fructu.
u
x
* an agre?
B*

25 Pauper vero quidam, Ardeatinus u gener, per longa tempora dextero brachio claudus x, audiens, quæ Deus per B. Marcum mirabilia faciebat, ipse quoque festinus ad ecclesiam venit; sed pro frequenis populi multitudine vere * ad loculum, in quo corpus erat, appropinguavit, ipsumque loculum claudio brachio tangens, fusis circumstantium precibus, subito salutem recepit. Pia itaque simplicitate ante ipsius Beatisissimi altare humiliiter procidens, se ipsum ecclesiae obtulit, et quad vivaret, fidelem debita devotione commisit.

ANNOTATA.

a *Seditionis Romanorum causa fuit, quod hi contra morem, invitisque summis Pontificib[us] Innocentio II, Celestino II et Lucio II, senatum Patricium Romanum constituerunt, eosque a recens electo Eugenio Papo confirmatos. Vide Annales Ecclesiasticos Cardinalis Baronii, et Muratorianum in Annalibus Italix ad annos 1145 et sequentes.*

b *Obitus Lucius II mense Februario anni 1143, quo Eugenius III ei suffectus fuit, de cuius fuga, consecratione in monasterio Farfensi, ceterisque huc spectantibus consule, si lubet Annales mox laudatos.*

c *Narnia, Italice Narni, episcopalis civitas est ditionis Pontificis in Umbria: verum non Narniam, sed Viterbiū, Patrimonii caput, fugisse Eugenium, constanter tradunt alii scriptores, ut Anonymus noster memoria lapsus fuisse videatur. Consule tamen Commentarium prævium num. 42 et sequenti.*

d *Vide, quæ de hoc Anonymi loco disserui in Commentario prævio num. 44 et duobus sequentibus.*

e *Ex prædictis Annalibus etiam constat, Eugenium III armis adversus rebelles Romanos usum esse.*

f *Id est, ex Romano S. Balbinæ in Via Ardeatina cœmterio, ut patet ex præmissis.*

g *Id est, Clam ab exercitu recentes.*

h *Sic correxi; cum in apographo nostro et pro ut haberetur.*

i *Velitra, Italis Veletri, Pontificis ditionis in Campania Romana civitas episcopal[is] est, cuius antistes simul episcopus Ostiensis est; estque Julianus Romanus euntibus obvia.*

k *Alba, seu Albanum, altera Campania Romana episcopal[is] civitas est, Romanum versus tria circiter milliaria Gallica Velitræ distans, ac fere sex ab urbe Romana.*

l *Alias etiam Porta Cœli montis appellatur, ab eaque incipit Via Campana.*

m *S. Quirici nomine admodum vetusta urbis Romæ ecclesia est, in regione Montium sita, a Sixto IV restaurata, et Cardinali titulo insignita, uti videri potest apud Pancirolium in Thesauris absconditis urbis Roma, aliisque.*

n *Est et hæc ecclesia, S. Maria in Campo Carleo Italice dicta, in eadem regione Montium. Vide laudatum Pancirolium. Porro tam hæc, quam prædicta S. Quirici ecclesia sic sunt in Tabulis topographicis urbis Romæ notatae, ut a porta S. Joannis Lateranensis, seu Campana, ad S. Marci ecclesiam pergentes easdem facile potuerint adire.*

o *Trivium, Italis vulgo Rione di Trevi appellatum, tercia est Romanæ urbis regio.*

p *Laudatus Pancirolius ait, eam ecclesiam proprie de Archimonis dici a familia, cuius eo loci area olim fuit, Italice vero de gli Archimonii, corrupte de gli Arcioni, atque etiam S. Nicolo a capo case vocari; eamdemque in regione Trivii pariter recenset.*

q *Forte legendum hic est: Ob cujus etc., aut altera deest vocula.*

r *Id est, Gula, seu Gutturis.*

s *Vulgo Rione di Patrone, quæ duodecima est urbis Romanæ regio.*

t *Anno 1143 dies 20 Maii erat Dominicus, et a die 13 ejusdem mensis, quo S. Marci corpus in sua ista ecclesia fuerat collocatum, fuit dies 6, si a die 13 inclusiue, ut fieri debet, numeretur.*

u *Ardea castrum est ditionis Pontificis in Campania Romana.*

x *Id est, captus.*

AUCTORE
ANONYMO.

DE S. HELANO PRESB. CONF.

IN PAGO REMENSI IN GALLIA.

SYLLOGE.

C. B.

SÆCULO VI.
Sanctus, cuius genuinum nomen Helanus est,

Sedem inter fratres, a vita sanctitate omnes passim commendatos, nec tamen omnes (adi Operis nostri tom. II Maii pag. 502 in Annotatis) Fastis sacris inscriptos, quos una cum tribus sororibus suis Frænæ, quæ alius Frauda, Promptia et Possenna ex Hibernia in Campaniam peregrinationis ob amorem Christi causa venisse

Flodardus in ecclesiis Remensis Historia lib. iv, cap. 9 memorie prodit, primo loco Gibrianum, secundo Helanum recenset. In prioris e binis hisce Sanctis Vita, ad 8 Maii diem, quo is colitur, apud nos jam edita, idem etiam fit, uti et in aliis monumentis omnibus a me visis, que fratres illos septem, singulorum expressis nominibus, serie continua commemorant. In iisdem porro monumentis fere omnibus Helani nomine Sanctus hic noster